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Qurius H1 resultaten 2008 

 

(in EUR x 1.000) H1 2008  H1 2007 % verandering 

Omzet 73.577 50.613 45% 

EBIT 3.005 2.441 23% 

Resultaat na belasting 1.686 1.223 38% 

Resultaat per aandeel (in EUR) 0,02 0,01 25% 

 

24 juli 2008 – In het eerste halfjaar van 2008 laat Qurius een stevige groei in omzet zien van 

45% naar EUR 73,6 miljoen (H1 2007: 50,6 miljoen). De autonome groei bedraagt 10%. EBIT is 

EUR 3,0 miljoen (H1 2007: 2,4 miljoen). De EBIT marge daalt naar 4,1%, vergeleken met 4,8% in 

de eerste helft van 2007. In de eerste zes maanden van 2008 bedraagt het resultaat na 

belastingen EUR 1,7 miljoen (H1 2007: EUR 1,2 miljoen).  

 

Ondanks het feit dat de omzet in lijn is met onze verwachtingen, is de EBIT marge nog altijd ver 

verwijderd van de doelstelling van 9% voor eind 2010. De verkoop van licenties is in het tweede 

kwartaal van 2008 beneden onze verwachtingen gebleven. Qurius ziet dit niet als een trend die zich 

voortzet in de tweede helft van 2008. In de eerste zes maanden van 2008 was de dienstenomzet 

goed, mede als gevolg van het resultaat van de verkooppiek in licenties in het laatste kwartaal van 

2007. Ook voor de tweede helft van 2008 heeft Qurius een gezond gevulde services orderportefeuille. 

Over het geheel genomen is de winstgevendheid vooral van de operaties buiten Nederland nog altijd 

te laag.  

 

Fred Hermans, CEO: “De Qurius omzetgroei is in overeenstemming met onze verwachtingen, 

voornamelijk wat betreft diensten, onderhoud en hardware. De licentieverkopen zijn licht 

teleurstellend, wat mede de lagere EBIT marge vergeleken met Q2 2007 heeft veroorzaakt.  In alle 

internationale operaties met winstgevendheidproblemen treffen we momenteel 

verbeteringsmaatregelen.   

 

Gezien de vertraagde verbetering van de EBIT marges en de huidige economische onzekerheden, 

richten we ons allereerst op het verbeteren van onze winstgevendheid en niet op top-line groei. In de 

tweede helft van 2008 zullen we daarom onze middellange termijn omzetdoelstelling van EUR 250 – 

300 miljoen in 2010 herzien. Door het goed integreren en laten aansluiten van de vorig jaar 

aangekochte operaties, door het verbeteren van de effectiviteit van onze sales teams en door het 

creëren van uitstekend leverende bedrijfsonderdelen, streven we ernaar onze margedoelstellingen van 

een EBIT op omzet van 9% in 2010 te realiseren.” 

 

 

Qurius organiseert een analistenpresentatie en live audio webcast op 24 juli om 14.00 uur 

(CET). Op www.qurius.com/europe vindt u de link naar de live audio webcast. 

http://www.qurius.com/europe
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Winst-en-verliesrekening 
 

(in EUR x 1.000, behalve percentages) H1 2008 H1 2007 % verandering 

    

Omzet 73.577 50.613 45% 

Inkoopwaarde omzet 21.745 14.781 47% 

Toegevoegde waarde 51.832 35.832 45% 

(als % van de omzet) 70% 71%  

    

Personeelskosten 40.004 27.846 44% 

Overige bedrijfskosten 7.001 4.135 69% 

Bedrijfskosten  47.005 31.981 47% 

    

EBITDA 4.827 3.851 25% 

(als % van de omzet) 6,6% 7,6%  

    

Afschrijvingen 1.822 1.410 29% 

    

    

EBIT 3.005 2.441 23% 

(als % van de omzet) 4,1% 4,8%  

    

Financiële baten en lasten -563 -694 -19% 

Resultaat voor belastingen  2.442 1.747 40% 

    

Belastingen -701 -524 34% 

Belang derden -55 0  

    

Resultaat na belastingen 1.686 1.223 38% 

(als % van de omzet) 2,3% 2,4%  

 

De winst-en-verliesrekening laat over het geheel genomen groei zien, deels als gevolg van de 

acquisities van vorig jaar. Çedilla, Ibitec en Wilhelm + Zeller zijn geconsolideerd per 1 juli 2007 en 

Cabus is geconsolideerd per 1 november 2007. Al deze acquisities zijn niet meegenomen in de cijfers 

van het eerste halfjaar van 2007. De resultaten van het eerste halfjaar van 2007 zijn aangepast voor 

wat betreft de harmonisatie van de resultaaterkenning van onderhoudscontracten plus de 

afschrijvingen van de immateriële vaste activa over het jaar.  
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Omzetsegmentatie 
 

De volgende tabel geeft de omzet weer per omzetcategorie voor de aangegeven perioden:  

 

(in EUR x 1.000, behalve percentages) H1 2008 H1 2007 % change 

Licenties 10.418 9.256 13% 

Onderhoud 11.886 9.710 22% 

Diensten 46.316 28.652 62% 

Hardware 4.957 2.995 66% 

 73.577 50.613 45% 

 

 
De volgende tabel geeft de omzet weer van de internationale activiteiten voor de aangegeven 

perioden:  

 

(in EUR x 1.000, behalve percentages H1 2008 H1 2007 % verandering 

Nederland 32.560 28.597 14% 

Duitsland 14.619 3.141 365% 

Spanje 8.414 7.597 11% 

Overige internationale activiteiten*  17.984 11.278 59% 

 73.577 50.613 45% 

 

De volgende tabel geeft de EBIT weer van de internationale activiteiten voor de aangegeven 

perioden**:  

 

(in EUR x 1.000, behalve percentages) H1 2008 H1 2007 % verandering 

Nederland 2.615 2.331 12% 

Duitsland -171 -222 23% 

Spanje 176 81 117% 

Overige international activiteiten*  385 251 53% 

 3.005 2.441 23% 

 

* Individuele landenresultaten worden gepubliceerd zodra deze een minimaal jaarlijks omzetniveau van EUR 10 

miljoen hebben bereikt.  

**De holdingkosten zijn aan de verschillende landenoperaties toegewezen. De holdingkosten bedroegen EUR 2,2 

miljoen in het eerste halfjaar van 2008 (H1 2007: EUR 1,6 miljoen).  

 

In Nederland en in Duitsland waren de licentieverkopen beneden verwachting, wat geresulteerd heeft 

in minder omzetgroei. In Duitsland zit Qurius middenin de integratie van drie operaties, wat druk 

geeft op de EBIT marge. In Spanje was de licentieomzet in de eerste helft van 2008 goed; echter als 

gevolg van de huidige structuur van de dienstenorganisatie is de chargeability nog niet op het juiste 

niveau. In alle Qurius operaties staan klanttevredenheid, het behoud en de werving van personeel op 

alle niveaus, en meer operationele efficiëntie bovenaan de agenda van het management.  
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Financiële baten en lasten 
De financiële baten en lasten namen af met EUR 0,1 miljoen als gevolg van minder aanwending van 

schuld in de eerste helft van 2008 vergeleken met de eerste helft van 2007.  

Belastingen 

De belastingdruk nam af van 30% in het eerste halfjaar van 2007 naar 28,7% in het eerste halfjaar 

van 2008.  

Resultaat na belastingen  
Het resultaat na belastingen steeg van EUR 1,2 miljoen in de eerste helft van 2007 naar EUR 1,7 

miljoen in de eerste helft van 2008; een toename van 38%.  

Geconsolideerde balans 
 

(in EUR x 1.000) 30 juni 2008 31 juni 2007 

Activa   

Vaste activa   

Immateriële vaste activa 68.566 69.419 

Materiële vaste activa 6.198 4.176 

Financiële vaste activa 7.765 8.138 

Vlottende activa   

Handelsvorderingen 53.935 52.747 

Liquide middelen 2.420 4.375 

Totaal activa 138.884 138.855 

Passiva   

Groepsvermogen 73.452 71.586 

   

Voorzieningen 2.497 2.357 

   

Langlopende schulden 8.563 10.362 

   

Kortlopende schulden 54.372 54.550 

Totaal passiva 138.884 138.855 

 

Het balanstotaal is met EUR 138,9 miljoen, gelijk aan het niveau van eind 2007. Het vermogen 

groeide voornamelijk dankzij het resultaat van de eerste helft van 2008.  
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Kasstroomoverzicht 
 

 (in EUR x 1.000) H1 2008 H1 2007 

Resultaat na belastingen 1.686 1.223 

Afschrijvingen 1.822 1.410 

Mutaties in voorzieningen 140 371 

Brutokasstroom 3.648 3.004 

Mutatie werkkapitaal -6.870 -7.127 

Kasstroom uit operationele activiteiten -3.222 -4.123 

Kasstroom uit investeringsactiviteiten -2.992 -962 

Kasstroom uit financieringsactiviteiten 4.259 35.406 

 -1.955 30.321 

 

De operationele kasstroom bedroeg EUR 3,2 miljoen negatief (H1 2007: EUR 4,1 miljoen negatief), 

hoofdzakelijk veroorzaakt door investeringen in werkkapitaal en deels gecompenseerd door het netto 

resultaat. De kasstroom uit investeringsactiviteiten bedroegen EUR 3,0 miljoen (H1 2007: EUR 1,0 

miljoen). Voor EUR 2,0 miljoen is dit veroorzaakt door het nieuwe hoofdkantoor in Zaltbommel, 

Nederland.  

 

In de eerste 6 maanden van 2008 bedroeg de kasstroom uit financieringsactiviteiten EUR 4,3 miljoen. 

Termijnen van langlopende leningen bedroegen EUR 1,8 miljoen en bankkrediet groeide naar EUR 5,9 

miljoen. Overige mutaties in de kasstroom uit financiële activiteiten bedroeg EUR 0,2 miljoen. In de 

eerste zes maanden van 2007 bedroeg de kasstroom uit financieringsactiviteiten EUR 35,4 miljoen, 

hoofdzakelijk veroorzaakt door de netto opbrengst van de aandelenuitgifte en negatief beïnvloed door 

de afname van de kredietfaciliteit.  

Werknemers 
 

Aantal werknemers (fte) 30 juni 2008 30 juni 2007 

Nederland 

Duitsland 

Spanje 

395 

210 

156 

388 

44 

136 

Overige internationale activiteiten 310 157 

 1.071 725 

 

Het behoud en de werving van personeel heeft de hoogste prioriteit in alle Qurius landen. In 

Nederland is Qurius behoorlijk succesvol geweest in het aantrekken van nieuwe werknemers in de 

afgelopen zes maanden. Echter door het vertrek van een aantal personeelsleden is het verloop nog 

steeds vrij hoog. De Duitse Qurius operatie integreert op dit moment de bedrijven die in 2007 

aangekocht zijn, wat logischerwijs voor een hoger verloopcijfer zorgt. In Spanje hebben werving- en 

selectiecampagnes goed gewerkt echter het behoud van werknemers is een grote uitdaging in een erg  

competitieve arbeidsmarkt.  
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Update fusies en overnames  
Op dit moment is de aangekondigde overname van het Spaanse Bíndar in volle gang. Zoals eerder 

gecommuniceerd streeft Qurius ernaar de transactie op 1 september 2008 te kunnen sluiten. 

 

Update activiteiten Tsjechië  
In het eerste halfjaar van 2008 heeft het Qurius Near Shore Development Centre in Olomouc, 

Tsjechië, goede vooruitgang geboekt. De eerste medewerkers zijn aangenomen en zij zullen worden 

getraind en ingezet op de eerste opdrachten. De aankomende periode zal gebruikt worden om de 

zichtbaarheid op de Tsjechische arbeidsmarkt te vergroten, de relatie met de universiteit van Olomouc 

te versterken en de Tsjechische organisatie volledig in de internationale Qurius operatie te integreren.  

 

Management agenda  

Onze prioriteiten voor de komende periode bestaan uit het volledig integreren en optimaliseren van de 

diverse acquisities in Duitsland, Groot-Brittannië en Zweden om zo efficiëntie en winstgevendheid in 

de hele organisatie te verbeteren. We houden vast aan onze jaarlijkse autonome groeidoelstelling van 

10%.  

 

Voor de komende tijd zien we geografisch groeipotentieel in onze belangrijkste Europese landen 

(België, Duitsland, Nederland, Spanje, Zweden en Groot-Brittannië). Door onze business lines uit te 

bouwen in de diverse landen kunnen we in heel Europa meer verkopen in onze bestaande klantenbase 

van 2.800 klanten en ook nieuwe klanten aantrekken. Het Qurius corporate identity programma zal 

uitgerold worden in de tweede helft van 2008 en in 2009. Dit creëert een helder profiel richting Qurius 

werknemers en tevens richting de arbeidsmarkt. Verder is de Qurius bezig zijn internationale 

industriefocus aan te scherpen, wat de basis zal zijn voor meer internationale synergie tussen de 

landen. 

 

Qurius N.V. 

Qurius verzorgt ontwerp, realisatie en beheer van op Microsoft-technologie gebaseerde 

bedrijfsoplossingen en IT-infrastructuren. Qurius telt ruim 1.000 medewerkers; het hoofdkantoor is 

gevestigd in Zaltbommel. Vanuit vestigingen in België, Duitsland, Denemarken, Engeland, Italië, 

Nederland, Noorwegen, Spanje en Zweden bedient Qurius ruim 2.800 klanten. Qurius is sinds 1998 

beursgenoteerd aan Euronext Amsterdam en is onderdeel van de AScX-index. Op dit moment heeft 

Qurius 105.432.619 aandelen uitstaan. Meer informatie is beschikbaar op www.qurius.com.  

 

Contact 

Qurius, Suzanne Schaapman: tel. +31 (0)418 683 500 of s.schaapman@qurius.com 

mailto:s.schaapman@qurius.com

